ἐνυβρίζων αἰσχροτάτως, εἰτ. In codice Fuk. scribiliis διαζευγνύς γέ τοι τῶν ἀνδρῶν τὰς γυναικας, τοῖς ἀνδράσιν, εἰτc.

(85) Καὶ οὐκέθ' οἶδε τε ἦν. Prima vox delenda est. Sed sequentia corrumpit sunt ac mutila, quae sine scriptorum codicim suhisiōē difficile est restituere. Potest tamen legi, οὐκέθ' οἶδε τε ἦν εὐπορίαν τοῖς

A maritos remisit. Neque vero homines obscuros atque ignobiles, sed ipsos primores senatus Romanū, eo contumeliae genere affecit. Ceterum cum innumerā fere mulieres ingenuas sode violaret, immoderata tamen animi sui libidinem nullatenus poterat explere. Sed postquam mulieres Christianas sollicitare cœpit, nullis artib⁹ perfidere potuit, ut earum congressu frueretur. Hæc namque animam letō objicere, quam corpus ei ad stuprum permittere malebant.

CAPUT XXXIV.

Quomodo uxor præfecti, pudicitia servandæ causa mortem sibi concivit.

Quædam ex his, nupta senatorii ordinis viro qui præfecturam administrabat, cum satellites quibus B tyrannus hujusmodi flagitorum ministris utebatur, pro foribus adesse coepisset, 425 et virum suum in etiū adactum permisisse illis ut se prehensam abducerent (erat autem mulier Christiana), breve temporis spatium concedi sibi flagitavit ad corpus solemni cultu exornandum. Et cubiculum ingressa, solam se relictam videns, gladium pectori immersit; statimque exanimata, cadaver quidem perductoribus reliquit, ipsis vero factis quæ omni voce clarissim resonant, cunctis qui nunc sunt eis qui posthac erunt mortalibus declaravit, pudicitiam penes solos Christianos invictam atque inexpugnabilem, nec morti obnoxiam esse. Atque hæc quidem ita se gessit.

CAPUT XXXV.

Cædes populi Romani jussu Maxentii.

Eum igitur ad ejusmodi facinora cum omni audacia prorumpentem cuncti reformidantes, tam plebei quam magistratus, tam nobiles quam obscuri, gravissima tyrannide opprimebantur. Ac tametsi quiete agerent, et acerbissimam servitutem patienter tolerarent, ne sic tamen vitare poterant crueliam tyranni atrocitatē. Denique quodam die levissimam ob causam populum Romanum prætorianis militibus obtruncandum dedidit. Atque ita innumerabilis multitudo populi Romani, non Scytharum ac barbarorum, sed civium suorum hastis armisque in media urbe trucidata est. Quantæ porro senatorum cædes factæ sint, ut in hōna uniuscuiusque

D

CAPUT XXXVI.

Magicæ artes Maxentii, et alimentorum penuria Roma.

Tandem vero tyrannus sceleribus suis quasi quoddam fastigium, magicæ artis præstigias imposuit, nunc mulieres gravidas disseccans, nunc infantium recens in lucem editorum rimans viscera: leones

oīxeloiς ἀσελγήμασιν ἐπινοεῖν. Mox codex Fuk. et Saviliū habet θάττον γάρ την, εἰτc.

(86) Τὴν ψυχὴν θαρατῶσαι. Scribendum videtur θανάτῳ. Sic enim loquitur Eusebius noster in lib. viii ubi de Maximini flagitiis agit: ai δὲ ἐπὶ φθορὰν ἐλκόμεναι, θάττον τὴν ψυχὴν θανάτῳ, η τὸ σῶμα τῇ φθορᾷ παραδεδώκασι.

quoque interdum mactans, et quædam nefanda per agens sacra ad diemones evocandos, et ad bellum quod jam instabat, depellendum. His enim artibus victoriam se adeptum sperabat. Ille igitur dum Romæ tyrannidem exercet, vix dici potest quot quantisque malis subditos oppresserit atque in servitatem redegerit: adeo ut ad extremam 426 trusus sint alimentorum penuriam, qualem antea Romæ unquam fuisse, nulla hominum ætatis memoria recordatur.

CAPUT XXXVII.

Maxentii exercitus in Italia superati.

Ob hæc cuncta dolore ac miseratione commotus Constantinus, omni bellico apparatu aduersus tyrannidem sese instruxit. Cumque summum omnium Deum patronum sibi adscivisset, Christumque ejus Filium servatorem atque auxiliatorem invocasset: et victoriæ tropæum, salutare scilicet signum ante milites ac stipatores suos statuisset, cum omni exercitu progressus est, eo consilio ut Romanis libertatem quam a majoribus suis acceperant, interveniū suo restitueret. Porro cum Maxentius magicarum artium præstigiis magis quam subditorum benevolentia consisus, ne quidem extra urbis portas progredi auderet; cuncta vero in circuitu urbis Romæ ac totius Italie loca, oppida, regiones quas servitutis jugo oppressas tenebat, innumerabili armatorum multitudine et dispositis ad insidiandum exercitibus undique muniisset: divino fretus auxilio imperator, primam, secundam ac tertiam tyranni aggressus aciem, cunctis primo statim impetu suis ac fugatis, in interiora Italie penetravit. C

CAPUT XXXVIII.

Maxentii interitus in ponte Tiberis.

Tandemque ad ipsam urbem Romam propius accessit. Verum ne unius tyranni causa Romanos omnes oppugnare necesse haberet, Deus illum quasi vinculis quibusdam constrictum quam longissime extra urbis portas prostraxit: simulque prisca illa aduersus impios edita miracula, quæ sacræ voluminibus continentur, et quibus multi quidem perinde ac fabulis fidem derogant, cum tamen fidelibus fide digna videantur, cunctis tam fidelibus quam infidelibus qui hoc miraculum quod dicturi sumus oculis suis spectaverunt, verissima esse opere ipso comprobavit. Nam quemadmodum Mosis ac religiosæ quondam gentis Hebraeorum temporibus, Deus corpus et exercitum Pharaonis projectit in mare; lectissimos milites ex curru pugnantes tristatas submersit in mari Rubro, et fluctibus operuit; sic plane 427 Maxentius, et quicunque circa illum erant milites ac stipatores, instar lapidis in altissimum gurgitem ceciderunt: tunc videlicet cum divina virtute Constantini partibus auxiliante in su-